
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 4.820.491,00 i. v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc. e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova                                                                                                                                                                        Uffici Genova: 16121 - Via XX Settembre 41 - 010.8403244 

Uffici Genova: 16123 – Via S. Giorgio 1 - 010.648511 

Uffici Savona: Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 17100 Savona - 010.8403244 

 

  

 

Classif.: G1551 

DECISIONE A CONTRARRE 

(ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’INCARICO DI DIFESA LEGALE IN FAVORE DI 
I.R.E. NEL GIUDIZIO PENDENTE IN-NANZI AL TRIBUNALE DI GENOVA AVVIATO CON 
RICORSO EX ARTT. 281-DECIES E SS. C.P.C. DI CUI AL PROT. N. 11325/2024 

Premesso che: 

a) in data 08/04/2019, l’allora Sviluppo Genova S.p.A., su mandato di Società per Cornigliano 

S.p.A. e su finanziamento della medesima Società per Cornigliano, nonché di IRETI S.p.A. ed 

Iren Acqua S.p.A., a conclusione della relativa procedura di gara aperta sopra soglia di di 

rilevanza comunitaria, ha aggiudicato al costituendo R.T.I. formato dalle società ING.INS.INT. 

S.p.A. (capogruppo mandataria), Tassisto Gianbruno S.r.l., C.e.M.E. S.n.c., ASA S.r.l., 

GESTART S.r.l. (mandanti), l’appalto relativo alla riqualificazione di via Cornigliano a Genova; 

b) il contratto d’appalto per la realizzazione dell’intervento di cui sopra è stato stipulato dall’allora 

Sviluppo Genova ed il menzionato appaltatore in data 30/05/2019; 

c) successivamente alla stipula del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del D.P.R. 

207/2010, i componenti del RTI appaltatore hanno costituito la Società Consortile Castello 

Raggio 2019 a r.l., subentrata al raggruppamento temporaneo, come da comunicazione a 

mezzo pec assunta agli atti dall’allora Sviluppo Genova con prot. n. 1792/2019; 

d) i lavori oggetto dell’appalto sono terminati in data 01/04/2022; 

Considerato che: 

e) con atto del Notaio Piero Biglia di Saronno del 20/12/2023, n. Rep. 58278 e n. Racc. 41294, è 

intervenuta la fusione per incorporazione di Sviluppo Genova S.p.A. in I.R.E. S.p.A., alla luce 

di cui la società incorporante è subentrata all’incorporata in tutti i rapporti giuridici di 

quest’ultima; 

Premesso, altresì, che: 

f) in data 17/10/2024, I.R.E. S.p.A. ha ricevuto ricorso ex art. 281-decies e ss. C.P.C., assunto 

agli atti al prot. n. 11325/2024, con l’invito a costituirsi nel giudizio nanti il Tribunale di Genova; 

g) il predetto ricorso ha per oggetto la richiesta di risarcimento, postulata nei confronti del 

Comune di Genova, Sviluppo Genova S.p.A. e Castello Raggio 2019, in relazione a presunti 

danni subiti da una persona fisica che, in data 20/12/2021, si sarebbe asseritamente lesionata 

transitando nei pressi del cantiere oggetto dell’appalto sopra menzionato; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0013252.INTERNA.16-12-2024

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/


 

Pag. 2 di 4 
 

h) al fine di procedere alla tempestiva costituzione in giudizio ed alla conseguente tutela dei propri 

interessi, I.R.E. ha proceduto a richiedere più preventivi da poter confrontare, che, ricevuti, 

sono stati assunti agli atti ai prot. nn. 11798/2024 e 12134/2024; 

Tenuto conto che: 

i) si rende necessario che, per tutelare i propri interessi, I.R.E. S.p.A. si costituisca in giudizio 

innanzi al Tribunale di Genova nel procedimento di appello sopra richiamato; 

j) a seguito di Richiesta di Acquisto n.257 del 12/12/2024 è stata manifestata l’opportunità di 

procedere con l’affidamento diretto dell’attività di assistenza e difesa nel suddetto giudizio 

all’avv. Christian Pasero del Foro di Genova, con sede in Salita S. Caterina, 5/1, C.F. 

PSRCRS87C20D969M; 

k) il preventivo presentato dal predetto professionista è ritenuto congruo e conveniente per I.R.E. 

S.p.A. rispetto alle attività richieste, alla luce della complessità delle questioni oggetto della 

controversia e delle tempistiche che il procedimento implica; 

Dato atto che: 

l) il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 

quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui di seguito indicate: 

- oggetto: Incarico di difesa legale in favore di I.R.E. nel giudizio pendente innanzi al 

Tribunale di Genova avviato con ricorso ex artt. 281-decies e ss. C.P.C. di cui al prot. 

n. 11325/2024; 

- importo previsto del contratto: Euro 6.652,15, compresi contributi previdenziali CPA 

(4%) e spese forfettarie (15%), oltre IVA di legge; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato; pertanto, il contratto si intenderà concluso dalla data di 

sottoscrizione, a titolo di accettazione, dell’operatore affidatario; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

m) l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti idonei allo svolgimento 

dell’incarico in argomento; 

n) le attività di rappresentanza legale in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o 

autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a 

organi giurisdizionali o istituzioni internazionali rientrano tra quelle escluse dal campo di 

applicazione del Codice, ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. h), 1.2 D.Lgs. 36/2023, fatta salva 

l’applicazione dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3, ai sensi dell’art. 13 comma 5 del Codice; 



 

Pag. 3 di 4 
 

o) come da FAQ tracciabilità ANAC n. D3 i contratti di patrocinio legale ancorché esclusi dalla 

applicazione del Codice dei contratti pubblici sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 

p) come da poteri indicati nella Visura Camerale di IRE la rappresentanza in giudizio rientra nei 

poteri del Presidente del CdA della stessa; 

q) ricopre la funzione di RUP il dott. Marco Segni, direttore amministrativo di IRE. 

Preso atto: 

r) delle dichiarazioni rese dall’operatore relative al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del Codice e speciali richiesti; 

s) che è stata inserita nella lettera commerciale una clausola risolutiva espressa nel caso di esito 

negativo delle eventuali verifiche effettuate a campione, qualora venga appurato che le 

dichiarazioni rese non rispondano al vero; 

Ritenuto per quanto sopra di procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto, con le 

caratteristiche sopra indicate, all’Avv. Christian Pasero; 

Visti: 

- il D.lgs. 36/2023 e relativi allegati;  

- le procedure interne di IRE; 

 

tutto ciò premesso e considerato 
 

Il sottoscritto, in qualità di RUP 

PROPONE 

di affidare l’incarico in oggetto all’Avv. Christian Pasero, per l’importo di Euro 6.652,15, compresi 

contributi previdenziali CPA (4%) e spese forfettarie (15%), oltre IVA di legge. 

 

Dott. Marco Segni 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 4 di 4 
 

Il sottoscritto, in qualità di Presidente di I.R.E. S.p.A., in forza delle funzioni e dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale e dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 12 

gennaio 2024, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico in oggetto all’Avv. Christian Pasero, alle condizioni riportate nella Lettera 

Commerciale che si allega e all’offerta presentata, per l’importo di Euro 6.652,15, compresi 

contributi previdenziali CPA (4%) e spese forfettarie (15%), oltre IVA di legge; 

2. di stabilire che alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera 

commerciale avente valore di contratto che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, 

a titolo di accettazione, dell’operatore affidatario; 

3. di demandare agli uffici competenti coinvolti tutti gli adempienti derivanti dal presente 

provvedimento. 

 

Dott. Luca Piaggi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


		2024-12-13T11:35:43+0100
	Marco Segni


		2024-12-16T10:30:53+0000
	PIAGGI LUCA




